
１．打倒式で安心

２．弁体引抜で部品交換も容易

　地上式消火栓は、道路際に設置されることが多い為、
自動車等の衝突により消火栓を倒してしまうことがあ
ります。
　SGS 地上式消火栓は、衝突の際、地上部の消火栓本
体と地下部の地中直管をつなぐ取付ボルトと安全座金
が切り離され本体が横転しますが、上部弁軸と下部弁軸
を結合する自在接手（クラッチ）が、どの方向にも自由に
曲がるため、破損を最小限に抑えることができます。
　また弁軸ねじ部は、地中直管内部にあり、弁体は弁座
に押し付けられたままですので、消火栓本体が倒れても
水が噴き出すことはなく、復旧作業も容易に行えます。

　メインバルブの損傷等により水漏れが発生した場合、
取付ボルト・ナットを取り外し、消火栓本体を外して弁
体を上に引き上げれば、メインバルブを交換することが
できますので、消火栓の周囲を掘り起こしたりする必要
はありません。
　また、保守点検も容易に行うことができます。

３．自動排水弁で凍結破損防止
　放水時に約0.098MPa以上の水圧で水が流れたと
き、その圧力により弁が作動し、外部への漏水を止めま
す。また、放水完了後に栓を閉じた時、内部の圧力は低
減してスプリングが作動し、排水口を開き、自動的に内
部の残水を排水しますので、冬季の凍結破損を防止しま
す。

４．360°回転
　放水口である口金部が360°回転し、どの方向でも放水
ができます。
（回転打倒式のみ）

５．フッ素樹脂塗装
　地上部にフッ素樹脂塗装、地下部外面には水道用合成
樹脂塗装、地下部内面（弁胴・乙管・補修弁）は内面エポキ
シ樹脂粉体塗装を施し、すぐれた耐久性・耐候性を発揮し
ます。
　またオプションですぐれた防錆力を持つSGめっき塗装
も行えます。
（SGめっき＋フッ素樹脂塗装につきましては、前ページをご参照ください）
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※上図は仕様をわかりやすくする為のものであり、
　実際の補修弁の向きとは異なります。 
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　消火栓の設置に不備な点などがありますと、故障や管の破損の原因になる恐れがありますので、設置の際に
は下記の事項に十分留意してください。
１．消火栓の底部は、必ず平らな面の上にまっすぐ据え付けて傾かないようにしてください。
２．排水がスムーズに行われるよう、自動排水弁周辺は砂利などの水はけのよいもので埋設してください。
３．地中直管上部まで砂利を入れ固めた後、上部に基礎コンクリート、さらにその上にコンクリートブロックを
　　はめ込んでください。（周囲が砂利か舗装されている場合は、モルタルで固定してください）
４．SGS地上式消火栓は打倒式ですので、フランジ部 安全座金の部分をコンクリートで固定しないでくだ
　　さい。
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使いやすさへのこだわりを形に
「いざ!」というときの
消火活動を支えます。
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　多層構造のため、表面に傷などの損傷を受けても亜鉛の犠牲防蝕作用で錆の発生を抑えます。また従来の塗装と
異なり、本体内部までSGめっきが施されているため、防錆力は万全です。
　外面にフッ素塗装を2度塗りすることで表面を保護、美しさが長続きします。また色あせによる再塗装など面倒な
作業を軽減します。
　（SGめっき＋フッ素樹脂塗装は、単口75、地上部外面の塗装となります。）
　
SG（スーパーガルバ）…亜鉛とアルミニウムを主成分とした特殊合金めっき。通常亜鉛めっきの3倍の防錆力を持ち、塩害にも強い
　　　　　　　　　　　 などのすぐれた特長があります。

塗装工程

種類及び呼び径 単口  75（打倒式・回転打倒式） 双口  100（打倒式・回転打倒式）
流 体 の 種 類 上水
口　　　　　金 町野式、ねじ式
使　用　圧　力 0.75MPa
栓 の 耐 圧 1.75MPa

1.3 MPa弁 座 漏 れ
塗　　　　　装 地上部外面　フッ素樹脂塗装（赤色） 地下部外面　水道用合成樹脂塗装（黒色）
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溶蝕亜鉛合金めっき（SG めっき）
犠牲防蝕作用があり、傷などにより
めっき被膜が損傷しても赤錆発生を
抑えます。（製法特許取得）

耐候性フッ素コート加工
撥水性にすぐれ、直射日光にも強いため、
塗料の美しさを保持します。

化成被膜
フッ素コートの密着性を高めます。

鋳物素材
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フッ素コート加工
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■設置について（標準設置法）

■SGめっき＋フッ素樹脂塗装について（オプション）
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●用紙：責任ある木質資源や再生資源を使用した
　FSC®認証用紙
●インキ：環境配慮型インキ
　（植物油インキ or ノンVOCインキ）
●印刷：有害な廃液を排出しない水なし印刷
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■外形・寸法

乙管付 補修弁・乙管付 乙管付 補修弁・乙管付 乙管付 補修弁・乙管付乙管付 補修弁・乙管付

約195

φ230

180
160

2
22

φ
75

38
35

24
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φ
21
1

φ
12
5

5

12
11
13

14
1
16
19

18
10
15

2
3
6
7
8
20
4

PCD
  168

PCD
  168

弁胴、乙管、補修弁は内面エポキシ樹脂粉体塗装

本体
地中直管
弁胴
乙管
開閉キャップ
弁体
メインバルブ 
弁体ガイド
弁軸めねじ
口金
口金蓋
チェーン

1
2
3
4
5
6
7
8
10
11
12
13

FC200
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
FC200
CAC406
EPDM
CAC406
CAC406
CAC406
FC200
SWRM

上部弁軸
下部弁軸
自在接手
安全座金
取付ボルト・
六角袋ナット
補修弁
補修弁キャップ
パイプ
自動排水弁
排水パイプ

14
15
16
18

19

20
21
22
24
25

SUS403
SUS403
CAC406
FC200
FCD450-10・
SUS304
FCD製
FC200
SGP
C3604B
合成樹脂

弁胴、乙管、補修弁は内面エポキシ樹脂粉体塗装

本体
地中直管
弁胴
乙管
開閉キャップ
弁体
メインバルブ 
弁体ガイド
弁軸めねじ
口金
口金蓋
チェーン

1
2
3
4
5
6
7
8
10
11
12
13

FC200
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
FC200
CAC406
EPDM
CAC406
CAC406
CAC406
FC200
SWRM

上部弁軸
下部弁軸
自在接手
安全座金
取付ボルト・
六角袋ナット
補修弁
補修弁キャップ
パイプ
自動排水弁
排水パイプ
自在回転輪

14
15
16
18

19

20
21
22
24
25
26

SUS403
SUS403
CAC406
FC200
FCD450-10・
SUS304
FCD製
FC200
SGP
C3604B
合成樹脂
FC200

本体
地中直管
弁胴
乙管
開閉キャップ
弁座
弁体
メインバルブ 
弁体ガイド
弁軸めねじ
口金
口金蓋
チェーン
上部弁軸

1
2
3
4
5
6
7
8
9
11
12
13
14
16

FC200
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
FC200
CAC406
CAC406
NBR
CAC406
CAC406
CAC406
FC200
SWRM
SUS403

弁胴、乙管、補修弁は内面エポキシ樹脂粉体塗装

下部弁軸
自在接手
安全座金
取付ボルト・
六角袋ナット
補修弁
補修弁キャップ
パイプ
自動排水弁
排水パイプ
補助弁弁箱
補助弁弁体
補助弁弁座

17
18
19

20

21
22
23
25
26
27
28
29

SUS403
CAC406
FC200
FCD450-10・
SUS304
FCD製
FC200
SGP
C3604B
合成樹脂
FC200
CAC406
NBR

本体
地中直管
弁胴
乙管
開閉キャップ
弁座
弁体
メインバルブ 
弁体ガイド
弁軸めねじ
口金
口金蓋
チェーン
上部弁軸

1
2
3
4
5
6
7
8
9
12
13
14
15
17

FC200
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
FC200
CAC406
CAC406
NBR
CAC406
CAC406
CAC406
FC200
SWRM
SUS403

弁胴、乙管、補修弁は内面エポキシ樹脂粉体塗装

下部弁軸
自在接手
安全座金
取付ボルト・
六角袋ナット
補修弁
補修弁キャップ
パイプ
自動排水弁
排水パイプ
自在回転輪
補助弁弁箱
補助弁弁体
補助弁弁座
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CAC406
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FCD450-10・
SUS304
FCD製
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FC200
CAC406
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打倒式　単口75 回転打倒式　双口100打倒式　双口100 回転打倒式　単口75

G.L G.L

約
L

G.L

約
L

G.L

約
L約
L

約
L

約
L

約
L

約
L

H1
（地中直管
　　　寸法）

乙管付
H L

（管上土被り）
L

（管上土被り）
H
補修弁・乙管付
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900
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793
893
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単位：mm
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■外形・寸法

乙管付 補修弁・乙管付 乙管付 補修弁・乙管付 乙管付 補修弁・乙管付乙管付 補修弁・乙管付
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PCD
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弁胴、乙管、補修弁は内面エポキシ樹脂粉体塗装

本体
地中直管
弁胴
乙管
開閉キャップ
弁体
メインバルブ 
弁体ガイド
弁軸めねじ
口金
口金蓋
チェーン

1
2
3
4
5
6
7
8
10
11
12
13

FC200
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
FC200
CAC406
EPDM
CAC406
CAC406
CAC406
FC200
SWRM

上部弁軸
下部弁軸
自在接手
安全座金
取付ボルト・
六角袋ナット
補修弁
補修弁キャップ
パイプ
自動排水弁
排水パイプ

14
15
16
18

19

20
21
22
24
25

SUS403
SUS403
CAC406
FC200
FCD450-10・
SUS304
FCD製
FC200
SGP
C3604B
合成樹脂

弁胴、乙管、補修弁は内面エポキシ樹脂粉体塗装

本体
地中直管
弁胴
乙管
開閉キャップ
弁体
メインバルブ 
弁体ガイド
弁軸めねじ
口金
口金蓋
チェーン

1
2
3
4
5
6
7
8
10
11
12
13

FC200
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
FC200
CAC406
EPDM
CAC406
CAC406
CAC406
FC200
SWRM

上部弁軸
下部弁軸
自在接手
安全座金
取付ボルト・
六角袋ナット
補修弁
補修弁キャップ
パイプ
自動排水弁
排水パイプ
自在回転輪

14
15
16
18

19

20
21
22
24
25
26

SUS403
SUS403
CAC406
FC200
FCD450-10・
SUS304
FCD製
FC200
SGP
C3604B
合成樹脂
FC200

本体
地中直管
弁胴
乙管
開閉キャップ
弁座
弁体
メインバルブ 
弁体ガイド
弁軸めねじ
口金
口金蓋
チェーン
上部弁軸

1
2
3
4
5
6
7
8
9
11
12
13
14
16

FC200
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
FC200
CAC406
CAC406
NBR
CAC406
CAC406
CAC406
FC200
SWRM
SUS403

弁胴、乙管、補修弁は内面エポキシ樹脂粉体塗装

下部弁軸
自在接手
安全座金
取付ボルト・
六角袋ナット
補修弁
補修弁キャップ
パイプ
自動排水弁
排水パイプ
補助弁弁箱
補助弁弁体
補助弁弁座

17
18
19

20

21
22
23
25
26
27
28
29

SUS403
CAC406
FC200
FCD450-10・
SUS304
FCD製
FC200
SGP
C3604B
合成樹脂
FC200
CAC406
NBR

本体
地中直管
弁胴
乙管
開閉キャップ
弁座
弁体
メインバルブ 
弁体ガイド
弁軸めねじ
口金
口金蓋
チェーン
上部弁軸

1
2
3
4
5
6
7
8
9
12
13
14
15
17

FC200
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
FC200
CAC406
CAC406
NBR
CAC406
CAC406
CAC406
FC200
SWRM
SUS403

弁胴、乙管、補修弁は内面エポキシ樹脂粉体塗装

下部弁軸
自在接手
安全座金
取付ボルト・
六角袋ナット
補修弁
補修弁キャップ
パイプ
自動排水弁
排水パイプ
自在回転輪
補助弁弁箱
補助弁弁体
補助弁弁座
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20
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23
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27
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29
30
31

SUS403
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FC200
FCD450-10・
SUS304
FCD製
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合成樹脂
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FC200
CAC406
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打倒式　単口75 回転打倒式　双口100打倒式　双口100 回転打倒式　単口75
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１．打倒式で安心

２．弁体引抜で部品交換も容易

　地上式消火栓は、道路際に設置されることが多い為、
自動車等の衝突により消火栓を倒してしまうことがあ
ります。
　SGS 地上式消火栓は、衝突の際、地上部の消火栓本
体と地下部の地中直管をつなぐ取付ボルトと安全座金
が切り離され本体が横転しますが、上部弁軸と下部弁軸
を結合する自在接手（クラッチ）が、どの方向にも自由に
曲がるため、破損を最小限に抑えることができます。
　また弁軸ねじ部は、地中直管内部にあり、弁体は弁座
に押し付けられたままですので、消火栓本体が倒れても
水が噴き出すことはなく、復旧作業も容易に行えます。

　メインバルブの損傷等により水漏れが発生した場合、
取付ボルト・ナットを取り外し、消火栓本体を外して弁
体を上に引き上げれば、メインバルブを交換することが
できますので、消火栓の周囲を掘り起こしたりする必要
はありません。
　また、保守点検も容易に行うことができます。

３．自動排水弁で凍結破損防止
　放水時に約0.098MPa以上の水圧で水が流れたと
き、その圧力により弁が作動し、外部への漏水を止めま
す。また、放水完了後に栓を閉じた時、内部の圧力は低
減してスプリングが作動し、排水口を開き、自動的に内
部の残水を排水しますので、冬季の凍結破損を防止しま
す。

４．360°回転
　放水口である口金部が360°回転し、どの方向でも放水
ができます。
（回転打倒式のみ）

５．フッ素樹脂塗装
　地上部にフッ素樹脂塗装、地下部外面には水道用合成
樹脂塗装、地下部内面（弁胴・乙管・補修弁）は内面エポキ
シ樹脂粉体塗装を施し、すぐれた耐久性・耐候性を発揮し
ます。
　またオプションですぐれた防錆力を持つSGめっき塗装
も行えます。
（SGめっき＋フッ素樹脂塗装につきましては、前ページをご参照ください）

GFF・GFE

内面エポキシ樹脂粉体塗装 

内面エポキシ樹脂粉体塗装 

内面エポキシ樹脂粉体塗装 

外面水道用合成樹脂塗装 

フッ素樹脂塗装 

※上図は仕様をわかりやすくする為のものであり、
　実際の補修弁の向きとは異なります。 

栓を開けた時 栓を閉じた時

自動排水弁 自動排水弁

コンクリート

コンクリート

安全座金フランジ部

基礎

G.L

砂利

基礎

　消火栓の設置に不備な点などがありますと、故障や管の破損の原因になる恐れがありますので、設置の際に
は下記の事項に十分留意してください。
１．消火栓の底部は、必ず平らな面の上にまっすぐ据え付けて傾かないようにしてください。
２．排水がスムーズに行われるよう、自動排水弁周辺は砂利などの水はけのよいもので埋設してください。
３．地中直管上部まで砂利を入れ固めた後、上部に基礎コンクリート、さらにその上にコンクリートブロックを
　　はめ込んでください。（周囲が砂利か舗装されている場合は、モルタルで固定してください）
４．SGS地上式消火栓は打倒式ですので、フランジ部 安全座金の部分をコンクリートで固定しないでくだ
　　さい。

特　　長

弁棒

G.L 弁体

地中直管

垂直方向に引き上げる

本体

補修弁

乙管

SGS 地上式消火栓

使いやすさへのこだわりを形に
「いざ!」というときの
消火活動を支えます。

使いやすさへのこだわりを形に
「いざ!」というときの
消火活動を支えます。

本体 

上部弁軸

自在接手

取付ボルト・ナット 

安全座金 

下部弁軸

地中直管

　多層構造のため、表面に傷などの損傷を受けても亜鉛の犠牲防蝕作用で錆の発生を抑えます。また従来の塗装と
異なり、本体内部までSGめっきが施されているため、防錆力は万全です。
　外面にフッ素塗装を2度塗りすることで表面を保護、美しさが長続きします。また色あせによる再塗装など面倒な
作業を軽減します。
　（SGめっき＋フッ素樹脂塗装は、単口75、地上部外面の塗装となります。）
　
SG（スーパーガルバ）…亜鉛とアルミニウムを主成分とした特殊合金めっき。通常亜鉛めっきの3倍の防錆力を持ち、塩害にも強い
　　　　　　　　　　　 などのすぐれた特長があります。

塗装工程

種類及び呼び径 単口  75（打倒式・回転打倒式） 双口  100（打倒式・回転打倒式）
流 体 の 種 類 上水
口　　　　　金 町野式、ねじ式
使　用　圧　力 0.75MPa
栓 の 耐 圧 1.75MPa

1.3 MPa弁 座 漏 れ
塗　　　　　装 地上部外面　フッ素樹脂塗装（赤色） 地下部外面　水道用合成樹脂塗装（黒色）

試
験

脱　脂

酸　洗

フラックス

一浴めっき

水　冷

遠心分離

冷　却

二浴めっき（亜鉛合金めっき）

化成被膜

フッ素塗装（二度塗り）

溶蝕亜鉛合金めっき（SG めっき）
犠牲防蝕作用があり、傷などにより
めっき被膜が損傷しても赤錆発生を
抑えます。（製法特許取得）

耐候性フッ素コート加工
撥水性にすぐれ、直射日光にも強いため、
塗料の美しさを保持します。

化成被膜
フッ素コートの密着性を高めます。

鋳物素材

SGめっき

化成被膜

フッ素コート加工

地上式消火栓 弁体引抜形 打倒式・回転打倒式

■設置について（標準設置法）

■SGめっき＋フッ素樹脂塗装について（オプション）

●用紙：責任ある木質資源や再生資源を使用した
　FSC®認証用紙
●インキ：環境配慮型インキ
　（植物油インキ or ノンVOCインキ）
●印刷：有害な廃液を排出しない水なし印刷
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